Дело № 5-30-256/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          09 июля 2021 года                                                                                 г. Белогорск

         Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан - Заде, 26) Олейников А.Ю. рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении
Бормотовой Ларисы Сергеевны, <дата рождения>, <место рождения>, <гражданство>, неработающей, замужней, имеющей на иждивении двух несовершеннолетних детей, зарегистрированной и проживающей по адресу: <адрес>,
привлекаемой к административной ответственности по ст. 10.5.1 КоАП РФ,

                                                      УСТАНОВИЛ:

Бормотова Л.С., <дата>, примерно в < > часов < > минут, по месту своего проживания по адресу: <адрес>, незаконно культивировала шесть растений рода конопли, содержащие, согласно заключения эксперта № < > от <дата> наркотическое средство.
В судебном заседании Бормотова Л.С., вину в совершении вменяемого правонарушения признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. По существу правонарушения пояснил, что незаконно культивировал растения, содержащие наркотические средства для использования в качестве компресса для пролежней, с протоколом согласна.
         Факт совершения Бормотовой Л.С., указанного административного правонарушения кроме признания ей своей вины подтверждается:  протоколом об административном правонарушении № < > от <дата> (л.д.2); рапортом ОД ОМВД РФ по Белогорскому району от <дата> (л.д.3); протоколом осмотра места происшествия от <дата> с фототаблицей (л.д.5-9); письменным объяснением Бормотовой Л.С. от <дата> (л.д.10); копией сведений об основных характеристиках объекта недвижимости (л.д.12-17); заключением эксперта № < > от <дата>, согласно которому представленные на экспертизу 6 растений общей массой 50,40г. являются растениями конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство  (л.д.22-25); рапортом начальника ОКОН ОМВД России по Белогорскому району от <дата> (л.д.26); справкой ОМВД РФ по Белогорскому району, согласно которой Бормотова Л.С. ранее к административной ответственности не привлекалась (л.д.27); квитанцией РФ № < > от <дата> (л.д.28).
         Проанализировав имеющиеся в деле доказательства, которые не противоречат фактическим обстоятельствам по делу, прихожу к выводу о том, что Бормотова Л.С., совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 10.5.1 КоАП РФ – незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Бормотовой Л.С.,  является – ее раскаяние и наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, - не установлено.
При назначении вида и размера административного наказания, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности Бормотовой Л.С., ее имущественного положения, обстоятельства совершения административного правонарушения, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судья считает возможным назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном  санкцией ст. 10.5.1 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках настоящего производства по делу об административном правонарушении.
 На основании изложенного и руководствуясь ст. 10.5.1, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,-

                                                      ПОСТАНОВИЛ:

Признать Бормотову Ларису Сергеевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.
Вещественные доказательства: пакет зеленого цвета с 6 растениями, общей массой 50,40г., хранящийся в централизованной камере хранения наркотических средств ОМВД России по Республике Крым по квитанции № < > от <дата>, после вступления постановления в законную силу, - уничтожить.
Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь,  ИНН 9102013284, КПП, 910201001 БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230, в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО: 35607000 УИН: 0 КБК: 828 1 16 01103 01 0051 140. Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ст. 10.5.1 КоАП РФ.
Разъяснить правонарушителю, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении указанного срока, постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате будет направлено для исполнения судебному приставу-исполнителю. Неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа либо административный арест в соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
       Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: п/п
Копия верна

Мировой судья: